<sup>1)</sup> Lib. 3. cap. 30. n. 13.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 1. q. 114. a. 4.

<sup>2)</sup> Sententiarum in Lib. 2. Sent. Dist. 7. Praeterea s. Thomas: 1. q. 110. a. 4.; q. 114. n. 4. Benedictus XIV op. c. Lib. 4. cap. 3.

ad 2.

<sup>4)</sup> De Civitate Dei Lib. 18. cap. 18. n. 2.

modis possint daemones longe plura nosse quam homines; cap. 44. Dub. 3. n. 14–25 de iis, quae a magis opera daemonis fieri possint. Bern. Jungmann: Institutiones Theologiae dogmat., Tr. de Deo Creatore cap. 2. pag. 113–116. Ratisb. 1871.

## II. De praecipuis superstitionis speciebus.

Quae sunt 1. idololatria, 2. vana observantia, 3. divinatio, 4. magia et maleficium, 5. mesmerismus et hypnotismus, et 6. spiritismus.

### § 70.

#### De idololatria. سُلْبِيَّةٌ

1. — *Idololatria est cultus divinus creaturae exhibitus*,<sup>1)</sup> sive sacrificio quod soli Deo debetur, sive aliis honoris signis in se indifferentibus, cum intentione tamen, creaturam sicuti Deum honorandi.

Idololatria est 1. *realis* vel *simulata*. *Realis* est a) quando quis cultum soli Deo debitum defert creaturae seu idolo, putans illud esse Deum; talis idololatria conjuncta est cum infidelitate; — b) si quis divinum cultum exhibet creaturae ex pravo affectu, e. g. ex odio Dei, ex cupiditate aliquid a diabolo obtinendi, — et talis obtinet in pacto vel explicite vel implicite inito cum daemone. Idololatria in utroque casu est peccatum mortale, gravius tamen in secundo quam in primo casu, ob voluntatis malitiam.<sup>2)</sup>

*Simulata* est, qua quis externum cultum idolo defert sine animo istud colendi, ut si quis metu mortis thus adoleret idolo. Haec quoque ~~mortale~~ peccatum est, quia est mendacium perniciosum, oppositum religioni et externae professioni fidei.<sup>3)</sup>

2. *Formalis* vel *materialis*, prout fit scienter et voluntarie, vel absque cognitione et consensu. Hinc *materialis* quoque esset idololatria, si quis falso putans, hostiam esse consecratam, eam adoraret.

Sit casus: *Oblitus quidam parochus consecrare hostiam publice exponendam in Ostensorio, ad impediendam populi admirationem, particulam consecratam affixit hostiae grandiori non consecratae, ac utramque exposuit in Ostensorio. Quaeritur: an licite hoc fecerit?*

<sup>1)</sup> S. Augustinus ait: „Idololatrae dicuntur, qui simulacris eam servitutum exhibent, quae Deo debetur.“ De Trinit. Lib. 1, n. 13. S. Thomas: „Idololatria est, quando tribuitur honor creaturae, sicut Deo.“ 2. 2. q. 94. a. 1.

<sup>2)</sup> Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 2. Voit: Th. m. P. 1. n. 412, et alii.

<sup>3)</sup> S. Alphonsus: Lib. 4. n. 13. Sanchez: Lib. 1. c. 37. n. 21. Reuter n. 431, et alii.

*Resp. Neg.* Parochus enim sic agendo in idololatriae saltem materialis crimen populum induxit. Cum namque fideles grandiore hostiam non esse consecratam ignoraverunt, eandem absque dubio adorarunt. Cum autem, ut per se perspicuum est, nequeat parochus sine gravi culpa idololatriae, etsi non formaliter talis, populo suo occasionem praebere, illicite eum gessisse dicendum est.<sup>1)</sup> Potuisset vero parochus ab angustia se liberare, exponendo ss. Eucharistiae Sacramentum in Ciborio oclusum.

2. — Idololatria gentilium est daemonum cultus, quia testante s. scriptura *omnes dii gentium daemones* Ps. 95, 5. Quidquid enim gentes colebant, in idolis colebant; sub idolis autem delitescabant daemones, qui se colendos exhibuerunt hominibus, in illis dando responsa et faciendo talia, quae mirabilia videbantur hominibus. Ita ss. Patres et Doctores.<sup>2)</sup> Hinc Apostolus: *Scimus, inquit, quia nihil est idolum* (i. e. nulla divinitas), — *sed quae immolant gentes, daemones immolant* (quae in simulacris se exhibent colenda) *et non Deo; nolo vos socios fieri daemoniorum.* 1. Cor. 8, 4; 10, 20. Ex his jam vero oracula et alia plura. in quibus dilucidandis recentiores frustra desudant, facile explicantur.<sup>3)</sup>

3. — Idololatria nostris temporibus novas induit formas inter ipsos quidem christianos. Idololatria est, Deo vero negato totum mundum et praesertim humanitatem fingere numen divinum; quod proprium est Pantheismi v Lib. I. § 8. n. 4. Idololatria est, Deo vero universitatem continuam hominum, et cultui veri Dei adorationem virorum magnorum substituere; quod Positivismus facit

<sup>1)</sup> Casus Conscientiae de mandato Card. Prosperi Lambertini propositi ac resoluti Tom. 1. pag. 280, 281. Nova Edit. Monasterii 1856.

<sup>2)</sup> S. Cyprianus dicit: „*Hi ergo spiritus sub statutis atque imaginibus delitescunt*; hi afflatu suo vatum pectora inspirant, extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, *oracula efficiunt*, falsa veris semper involvunt, nam et falluntur et fallunt, vitam turbant, somnos inquietant, membra distorquent, valetudinem frangunt, morbos lacesunt, ut ad cultum sui cogant etc.“ De idolorum vanitate. Lactantius: Lib. 2. institution. divinar. cap. 16. Eusebius: De praeparat. Evang. Lib. 4. cap. 6. S. Augustinus: Lib. 8. de Civitate

Dei cap. 24. n. 2 et alibi. S. Thomas: 2. 2. q. 94. a 4. c.

<sup>3)</sup> Vid. Geschichte der Religion Jesu Christi, von Friedr. Leop. Grafen zu Stollberg 2. Teil, 3. Beilage S. 300--346, Wien 1817.

Idololatria originem traxit ex duplici causa: ex parte hominis, et ex parte daemonis. Ex parte hominis, qui cum creaturam nimis amaverit vel coluerit, eidem tandem honorem divinum impendit Sap. 13, Rom. 1; ex parte vero daemonis, qui hominibus a via veritatis et justitiae aberrantibus se colendum exhibuit in idolis, dando responsa et patrandu quaedam, quae hominibus videbantur mirabilia. Vide Thom.: 2. 2. q. 94. a 4. Suarez: Lib. 2. de Superstitione cap. 5.

v. Lib. I. § 8. n. 6. Idololatria est, auctoritate et lege divina penitus rejecta rempublicam civilem absolute independentem, omnium legum et jurium originem ac fontem statuere, quod Liberalismus attentat v. ibid. n. 8, in cujus castris Hegel philosophus nudis verbis rempublicam dixit „realem et praesentem Deum“ v. Lib. I. § 29. n. 8 et Not. 2 pag. 134.

\* Tertullianus: Liber de idololatria. S. Cyprianus: Liber de idolorum vanitate. Lactantius: Libri 7 Institutionum divinarum adversus Gentes, Lib. 1—3. S. Augustinus: Libri 22 de Civitate Dei, Lib. 1—10. (ubi vanas gentilium opiniones de cultu deorum refellit.) (Op. Tom. 7.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 94. Suarez: De Religione P. 1. Tr. 3. Lib. 2. de Superstitione cap. 3—6. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 2. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 43. Dubit. 2. 3. et 4.

## § 71.

### De vana observantia.

1. — *Vana observantia est species superstitionis, qua ad obtinendum certum effectum applicantur media, nec ex natura sua neque ex Dei vel Ecclesiae ordinatione ad eum finem idonea.*<sup>1)</sup>

Vana observantia juxta diversitatem effectuum, qui intenduntur, dividitur 1. in artem notoriam, 2. in artem sanitatum, et 3. in observantiam eventuum.

*Ars notoria* est modus acquirendi rerum notitiam repente et sine labore, per media supra indicata, ut e. g. si quis velit furem detegere inspectione quarundam figurarum ineptarum, vel scientiam sibi comparare oratiunculis ab Ecclesia non adprobatis sine studio etc.

*Ars sanitatum* est modus pellendi morbos per media supra descripta, ut v. g. si quis velit febrem curare per verba ignota et signa plane inepta. (\*) Huc referuntur curationes s. d. sympatheticae, quae fiunt a) applicando media mere physica et vim medendi naturalem non habentia, uti tactus, inhalationes, medicamenta vel ridicula vel simul inhonesta (menstrua mulieris, lac muliebre etc.); b) addendo praefatis mediis incantationes, preces; c) adhibendo sola media moralia, e. g. precès usuales et sacramentalia uti

<sup>1)</sup> S. Alphons.: Lib. 4. n. 14. Tract. 3. Sect. 2. § 5, et alii. Deducitur Eusebius Amort: Theol. mor. ex d. Thom. 2. 2. q. 96. a. 1. 2. et 3.

crucis signum, aquam benedictam, aut etiam preces omnino insolitas et obscuras.

*Observantia eventuum* est modus, ex consideratione vel observantia alicujus eventus fortuiti futurum conjiciendi, ubi ergo eventus nec causa naturalis neque signum a Deo traditum est ad praesagiendum futurum; ut v. c. si venator existimet, infaustam evasuram esse venationem ex eo, quod lepus transiliat per viam vel anus ipsi occurrat.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Vana observantia, sive sit ars notoria, sive ars sanitatum, sive observantia eventuum, prorsus illicita est.* Ratio est: 1. quia honorem divinum creaturae tribuit, ab ea exspectando, quod a solo Deo exspectari debet; et 2. quia in pacto saltem implicito cum daemone nititur; cum namque rebus vanis nec Deus neque Sancti vel Angeli boni se immisceant, effectus per hujusmodi res non nisi a daemone exspectari potest.<sup>1)</sup>

Ex iisdem rationibus vana observantia est peccatum grave ex toto genere suo; veniale autem fit ex imperfectione actus, ex simplicitate, ignorantia, ut evenit praesertim inter rudes in observantia eventuum.<sup>2)</sup>

3. — **Principium II.** Vana observantia praesertim cognoscitur 1. ex insufficientia causae adhibitae ad effectum producendum, si nimirum nec habeat naturalem vim ad effectum intentum, nec de supernaturali constet, 2. ex adjectione vanae vel falsae circumstantiae tamquam necessario requisitae v. c. verborum apocryphorum, certae horae, certi numeri, characterum peregrinorum etc., 3. ex infallibilitate, quae tribuitur mediis nullo modo infallibilibus.<sup>3)</sup>

Hinc sane *superstitiosum* est: 1) gestare amuleta, ligaturas characteribus insolitis consignatas veluti media efficacia ad sananda

<sup>1)</sup> Vide s. Thom.: 2. 2. q. 96. a. 1. 2. et 3.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 15. cum aliis communiter. (\*) Ubi apparet daemonis operam non intervenire, melius aliquando erit, has superstitiones irridere et reprobare, sed non declarare esse mortalia peccata; ne scilicet, quum

propter antiqua et in aliquibus locis fere communia praejudicia parum aut nihil speranda sit correctio, ea quae sunt peccata materialia, formalia fiant. Constantini: Inst. Theol. mor. V. 2. n. 240. Romae 1900.

<sup>3)</sup> Idem n. 16.

vulnera, ad subitam mortem praecavendam, ad nocumenta quaecunque evadenda. <sup>1)</sup> Item <sup>2)</sup> dies aliquos habere tamquam faustos, alios vero infaustos, ut e. g. diem Veneris, et actiones inde dirigere. <sup>3)</sup> Superstitiosus est, qui recusaret cum tredecim in mensa sedere, quasi id mortis signum sit <sup>2)</sup> etc.

Non vero superstitiosum, imo valde laudandum et commendandum est <sup>1)</sup> numismata pia, sacras imagines, venerandas Sanctorum reliquias etc. gestare ex devotione et cum fiducia, auxilium divinum impetrandi. <sup>3)</sup> Nec ullo modo <sup>2)</sup> superstitiosum, imo valde pium et utile est, devotiones instituere novemdiales, et generatim preces peragere certo numero, qui divinis mysteriis est sacratus, modo non in ipso numero tota earum vis reponatur. <sup>4)</sup> Et <sup>3)</sup> idem dicendum, si numerus usurpetur, quia ab Ecclesia est praescriptus ad indulgentias lucrandas, ad poenitentiam agendam, ad cultum religiosum rite et ordinate peragendum; unde jure meritoque in Bulla Auctorem Fidei, sub n. 64 doctrina, quae velut superstitiosam universe notat *quamcunque efficaciam, quae ponatur in determinato numero precum et piarum salutationum*, hinc tamquam superstitiosa censenda esset efficacia, quae sumitur, non ex numero in se spectato, sed ex praescripto Ecclesiae certum numerum precum vel externarum actionum praefinientis pro indulgentiis consequendis, pro implendis poenitentiis, et generatim pro sacro et religioso

<sup>1)</sup> S. Alph. L. 4. n. 17.

<sup>2)</sup> Opponi posset: Teste experientia aliqua tempora vel loca, vel verba audita, vel occursum hominum sive animalium, et similia aliquod praesagium habent boni vel mali futuri. Sed reponit s. Thomas: „— *quod a principio in istis observationibus aliquid veri homines experti sunt, hoc accidit casu. Sed postmodum, cum homines incipiunt suum animum hujusmodi observantiis implicare, multa secundum hujusmodi observationes eveniunt per deceptionem daemoum: ut in his observationibus homines implicati curiosiores fiant, et se magis inserant multiplicibus laqueis perniciosi erroris, ut s. August. dicit in 2<sup>o</sup> de doctrina Christiana (c. 23.)*“ 2. 2. q. 96. a. 3. ad 2.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 17. S. Thom. 2. 2. q. 96. a. 4.

<sup>4)</sup> Sic sacer est numerus *ternarius*, quia tres ss. Trinitatis personas refert, tres dies sepulturae Christi, tres annos praedicationis ejus. Sacer est numerus *quinarius* in honorem quinque vulnerum Salvatoris; numerus *septenarius*, quia in mentem revocat sex dies creationis et septimum, quo requievit Dominus, nec non septem dona Spiritus sancti, septem quoque Sacramenta. Sacer est numerus *novenarius* in honorem novem mensium, quibus Christus fuit in utero sanctissimae matris; item in gloriam ss. Trinitatis; *trigesimus*, qui refert triginta annos vitae absconditae Redemptoris nostri. Bouvier: Instit. Theol., de Decal. punct. 3. de vana observantia.

cultu rite et ex ordine peragendo, damnata est tamquam „falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa, pietati fidelium injuriosa, Ecclesiae auctoritati derogans, erronea“.

4. — **Principium III.** In dubio autem, utrum aliquis effectus a causa naturali aut a diabolica operatione proveniat, praesumendum est, illum a causa naturali procedere, siquidem praesumptio semper stat pro eventu naturali, donec ratio solida aliud non persuadet. Hinc licet hujusmodi effectum procurare, modo praemittatur protestatio nolendi effectum, si quaepiam vis diabolica subsit. Ita s. Alphonsus<sup>1)</sup> cum doctore Angelico<sup>2)</sup> et aliis communiter.

Quando constat, effectum non posse a causa naturali provenire, dubiumque vertitur, utrum a Deo sit an a diabolo, tribuendus est effectus daemioni, nisi vel operantis sanctitas vel alia urgentissima indicia aliud persuadeant, quia temerarium esset arbitrari, tunc semper fieri miracula. Quare nemini licet in tali casu experiri, an effectus sit secuturus, neque cum protestatione contra diabolicam cooperationem, quia actu eam vult. Ita communiter.<sup>3)</sup> Eo minus illud licebit, ubi certum est, rem, quae adhibetur, vanam esse atque inutilem, siquidem protestatio aperte est contraria facto.<sup>4)</sup>

5. — An licet uti oratione, quae e sacris verbis componitur, ad morbos sanandos? Licet, si a Deo petatur sanitas, quin credatur effectus infallibilis. — Non licet, si ei tribuatur infallibilis virtus; idque eo minus, si vana et falsa admisceantur, aut adhibeatur certus modus peculiaris scribendi, proferendi verba etc.<sup>5)</sup> In dubio, utrum in usu aliquorum signorum crucis vel orationum ad praedictum finem subsit aliqua superstitio, praemittenda est protestatio nolendi effectum, si aliqua superstitio interveniat.<sup>6)</sup>

\* S. Chrysostomus: Homilia 21. ad populum Antiochenum. Homilia 12. in 1. Cor. 4. Homilia 8. in ep. Coloss. 3. (contra amuletorum usum.) S. Augustinus: Lib. 2. de doctrina Christiana cap. 20—24. n. 30—37. (de quibusdam vanae observantiae modis.) (Op. Tom. 3.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 96. S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 14—20.

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 20.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 60. a. 4. c.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 96. a. 2. S. Alph. n. 20. Sanchez: De De-cal. Lib. 2. cap. 40. n. 2. Laymann: Lib. 4. Tr. 10. cap. 4. n. 6, et alii.

<sup>4)</sup> Laymann: Lib. 4. Tr. 10. c. 4. n. 6.

<sup>5)</sup> S. Alph. Th. m. Lib. 4. n. 1.

<sup>6)</sup> Idem n. 20.

## § 72.

## De divinatione.

1. — *Divinatio est inquisitio occultorum ope daemonis vel expresse vel tacite invocati. Dico: ope daemonis; nam praevident naturaliter solertissimi et rerum usu valde experti non pauca, quae alios latent, et moribundi absque illustratione divina quandoque praenoscent et praedicunt futura aliis occulta, quia eorum mens per res exteriores minime perturbata et distracta, ad intra colligitur, ideoque causas naturales melius et exactius contemplatur.*<sup>1)</sup>

Divinatio per *expressam* daemones invocationem multiplex est, nimirum: 1. *Oraculum*, si daemon respondet per idola.<sup>2)</sup> — 2. *Praestigium*, quando diabolus praestigiosis apparitionibus (coll. § 69) homini se sistit ad docenda occulta. — 3. *Pythonismus*, quando spiritus malignus per hominem vivum a se arreptum (pythonicum, pythonissam) dat responsa. 5. Mos. 18. 11; 1. Reg. 28, 7 et 8; 4. Reg. 21. 6. Isai. 8, 19. Act. Ap. 16, 16. — 4. *Necromantia*, si daemon fingit suscitare mortuum, qui respondeat. Hac usa est pythonissa, petente Saulo, cum vellet sibi excitari Samuelem 1. Reg. 28.<sup>3)</sup> — 5. *Haruspicium*, si ex animalium

<sup>1)</sup> Vide Benedict. XIV.: De Servorum Dei Beatificatione Lib. 3. cap. 46. n. 4.

<sup>2)</sup> S. Cyprianus: „Hi ergo spiritus sub statu et imaginibus delitescunt; hi afflatu suo vatum pectora inspirant, *oracula efficiunt*, falsa veris semper involvunt etc.“ De vanitate idolorum. S. Greg. Naz.: Orat. 3. n. 18, et alii. Benedictus XIV. in Op. c. cap. 46. n. 7 scribit: „Daemon, divinae gloriae aemulator, eamque studens imitari, petentibus responsa vel ex antris vel ex statu dedit; quemadmodum pluribus ostendit Vilalpandus Tom. 1. p. 1. in Ezech. cap. 2. et p. 2, cap. 27, Tom. 2. de extrema visione Ezechielis Lib. 1. c. 2. et Lib. 3. cap. 10., et Tom. 3. de urbe ac templis Lib. 3. cap. 29. Iis porro responsis si aliquando internas hominum cogitationes revelavit, aut futura praedixit, quae evenerunt, id praestitit modis jam supra explicatis, et praeci-

pue per scientiam conjecturalem. Ut plurimum daemones oracula vel falsa vel ambigua fuerunt.“ Ceterum in gentilium oraculis passim fraudem sacerdotum intervenisse non negandum.

<sup>3)</sup> *Certum est, mortuorum apparitiones esse possibles, Deo volente: a)* quia et Angeli, licet spiritus sint, apparent, — *et b)* quia plurimas mortuorum apparitiones genuina historia refert. Sic s. Gregorius M. Lib. 4. Dialog. cap. 40. narrat exemplum de Paschasio diacono, qui post mortem apparuit Germano episcopo Capuano, et alia exempla cap. 55. et 56. Varias apparitiones quoque refert s. Petrus Damiani: Opusc. 34. Hinc merito s. Augustinus: de cura pro mortuis: „*magnae impudentiae est, negare animas identidem e suis sedibus ad nos emitti, cum tot viri sapientes et Deo pleni id ipsum ratione et experimento comprobent suo.*“ Id ipsum pluribus confirmat

visceribus, et 6. *geomantia*, si ex signis in terra diabolus nititur homines docere occulta.

Per *tacitam* daemonis invocationem divinatio est 1. *Astrologia* (judiciaria), si ex situ motuque astrorum, 2. *Auspicium* et *Augurium*, si ex avium volatu vel garritu praedicuntur futura, quae a libera hominum voluntate pendent. Illicitum autem non est, effectus quosdam naturales e. g. tempestatem, pluviam, coeli serenitatem ex aliquo cantu et volatu avium aut ex siderum aspectu conjicere, quia inter haec naturalis connexio esse potest. — 3. *Physiognomia*, si ex vultu et corporis dispositione, 4. *Chiromantia*, si ex lineis manuum effectus liberi et casus fortuiti quasi infallibiliter judicantur. Ast indoles et status animi interdum ex colore vultus aliisque signis externis conjici potest, etsi in praxi consultius sit, ab hujusmodi conjecturis abstinere ob iudicii temerarii periculum.

2. — Quaeritur 1. *An liceat somniis fidem habere?*

Resp. Somniorum sunt tria genera. 1. *Alia* sunt *naturalia*, quae oriuntur ex causis naturalibus e. g. ex humorum commotione, ex cogitationibus ante somnium habitis. Ex his conjicere statum corporis vel animae, cujus indicia esse possunt somnia, ut v. c. corporis valetudinem, non est superstitiosum, ut patet.

Benedictus XIV. op. c. Lib. 4. P. 1. n. 3 et 5—10, cap. 31.

Communiter autem docent, *daemonem non posse animas mortuorum evocare*, sive in purgatorio detentas sive damnatas, cum nullam in illas animas habeat potestatem, sed addunt *daemones posse simulare, se esse animas mortuorum*, ad homines misere decipiendos. Sic s. Joannes Chrysost. Homil. 19. in Matth. S. Augustinus: Lib. 10. de Civitate Dei cap. 11. S. Thomas: Summa Theol. 1. q. 117. a. 4. ad 2. Item Suarez: De Relig. Lib. 2. de Superstit. cap. 16. n. 14, et alii.

*An vero anima Samuelis vere apparuit, cum a pythonissa fuit evocata?* Respondemus breviter cum d. Thoma: „Dicendum quod, sicut Augustinus dicit lib. 2. ad Simplicianum q. 3., non est absurdum credere, aliqua dispensatione permissum fuisse, ut non dominante arte

*magica vel potentia, sed dispensatione occulta, quae Pythonissam et Saulum latebat* (nempe „divina virtute“), se ostenderet spiritus justi aspectibus regis, divina eum sententia percussurus. Vel non vere spiritus Samuelis a requie sua excitatus est, sed aliquod phantasma et illusio imaginaria, diaboli machinationibus facta: quam scriptura Samuelem appellat, sicut solent imagines rerum nominibus appellari.“ 2. 2. q. 95. a. 4. ad 2; q. 174. a. 5. ad 4. De eodem argumento agit Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 50. n. 3. Eandem rem pertractat Suarez: De Relig. Lib. 2. de Superst. cap. 16., et latius adhuc eam prosequitur Calmet in Dissertat. de Samuele per visum Sauli objecto, et plura erudite collecta habentur apud Natalem Alexandrum in Histor. Eccles. V. T. Tom. 2. Danko: H. R. I. § 72.

Sed superstitiosum foret, ex hujusmodi somniis conjicere futura, quae sunt libere contingentia. 2. Alia *a Deo immittuntur*, cum Deus ipse promiserit aliquando per somnia loqui 4. Mos. 12, 6, et satis frequenter in s. scriptura commemorantur, ut Gen. 37, 5; 28, 12. Matth. 1, 20; 2, 12 et 19. Act. Ap. 16, 9. Somniis, quae sunt a Deo, non tantum potest, sed etiam debet fides adhiberi.<sup>1)</sup> 3. Alia *a diabolo excitantur*, quibus fidem praestare est superstitiosum, cum sit societatem inire cum daemone; <sup>2)</sup> quare 3. Mos. 19, 26 dicitur: „*Non augurabimini, nec observabitis somnia.*“

Quaeritur 2. *An licitus sit usus sortium?*

Resp. 1. *Sortes divisoriae*, quae adhibentur ad bona dividenda, ad lites dirimendas, licitae sunt, quia omni prorsus superstitione vacant. Prov. 18, 18. *Prohibitae tamen sunt quoad electiones ecclesiasticas, ex c. Ecclesia de sortilegiis.*

2. *Sortes consultoriae*, per quas indagatur divina voluntas, ut sciatur, quid agendum vel omittendum sit, non sunt licitae, nisi fiant Dei jussu vel impulsu Jos. 7, 14; 1. Reg. 10, 20; Act. Ap. 1, 26; aut agatur de re gravi, in qua aliud consilium desit. Ratio est, quia Deus non vult, ut sortibus indagetur sua voluntas, cum a *superioribus Ecclesiae* vel a viris prudentibus consilium peti possit.

3. *Sortes divinatoriae*, quibus rei occultae manifestatio inquiritur, e. g. praescientia victoriae *ex jactu taxillorum*, sunt illicitae, quia tacitam saltem daemonis invocationem continent. Hujusmodi superstitio proprie *sortilegium* appellatur, quo nomine etiam alia superstitionis genera vulgo veniunt.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Ceterum rarissima sunt somnia divina, quae futura portendunt, cum non nisi ob aliquam insignem causam, quae ad publicam spectet utilitatem, immitti soleant. Ita Benedictus XIV. cum aliis in op. saepe cit.: De Servorum Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 51. n. 2.

<sup>2)</sup> Ad cognoscendum, utrum somnium sit a Deo an a diabolo, duo sequentia juvat observare: 1. an somnium impellat ad opus bonum, et 2. an post somnium homo se sentiat alacriorem et promptiorem ad opera

pietatis. Quodsi ita sit, prudenter judicari potest, somnium esse a Deo. Si non constet, somnia esse a Deo, non licet eis credere, quia Deus cum immittit somnia, simul etiam reddit hominem certum, quod ab ipso sunt immissa. „*Multos errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis.*“ Eccli. 34, 7. S. Alph. n. 9. Fuse Delrio: Disquis. magic. Lib. 4. c. 1. et 3. Prae omnibus autem hac de materia legi meretur Benedictus XIV. in op. c. Lib. 3. cap. 51. n. 2 et 6.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 11.

Quaeretur 3. *An licitus sit usus virgae divinatoriae?*

Resp. 1. Certe ut diabolicus est damnandus, si virga movetur vel non movetur ad meram intentionem ejus, qui eam in manu tenet, ut e. g. si quis lapidem pro limite agri constitutum quaerit, virga movetur, cum ad istum lapidem venerit, non vero, si ad alium lapidem venerit; siquidem intentio sola nihil confert ad motum virgae, atque virga, si physice et naturaliter volveretur, ad omnes res ejusdem naturae aequaliter moveretur.<sup>1)</sup>

2. Non autem videri certo damnandum usum hujus virgae, plures recentiores<sup>2)</sup> dicunt, ad detegendas aquas vel metalla, si virga super haec in omni casu moveatur, sive quaerantur sive non quaerantur, modo fiat protestatio contra diabolicam operationem, quae forte adesse potest, quia, ut dicunt, aliquando naturaliter inservire potest ad hujusmodi res detegendas, nempe vi attractionis, ut patet de magnete. Ast Görres<sup>3)</sup> refert exempla personarum, in quarum manibus virga ad aquas vel metalla invenienda adhibita non amplius movebatur, postquam operationi daemoniacaе renuntiaverunt. Praeterea attractio illa magneti similis gratis praesupponi videtur. Quapropter sentiendum cum s. Alphonso, qui absolute reprobatur usum hujus virgae.<sup>4)</sup>

3. — Daemonibus tribuendum est, quidquid occulti cognoscitur alio modo, quam per revelationem divinam aut per media naturalia; non enim est aliud medium, res occultas cognoscendi. — In dubio autem, utrum cognitio ex mediis naturalibus proveniat vel non, aut a bono aut a malo spiritu, applicandae sunt regulae supra § 71. de vana observantia traditae.<sup>5)</sup>

4. — Divinatio expressa nunquam a mortali peccato excusari potest, ne quidem per ignorantiam, quia patet omnibus, pactum cum daemone esse maxime horrendum. In lege veteri supplicium

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 8 sub 4. Exempla refert le Brun: Histoire critique des pratiques superstitieuses, qui ont séduit les peuples. Paris 1732. Alexander Natalis: T. 2. epist. 56. Görres: Die christl. Mystik. 3. B. S. 213 u. f.

<sup>2)</sup> Quibus accedunt Scavini: Th. mor. Lib. 2. Tract. 5. Disp. 2. c. 1. n. 106. Gury n. 270. Sabetti n. 209.

<sup>3)</sup> Christl. Mystik. 3. B. S. 217, 219. Müller: Theologia moralis II.

<sup>4)</sup> Antiquis jam nota fuit divinatoria virga e corylo vel salice secta, terrae infixae. Ad quam partem flectebatur, illuc ivit Nabuchodonosor sc. versus Jerusalem. Memorat eam s. Cyrillus Alexandr. in commentariis, s. Augustinus: Lib. 2. de doctr. Christ. c. 20, 23–24. Apud Osee 4, 12 ait Dominus: *Populus meus in ligno suo interrogavit, et baculus ejus annuntiavit ei.*

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 20.

mortis erat statutum pro hoc crimine. Lev. 20, 6. Divinatio tacita aliquando a mortali excusari potest ob simplicitatem vel ignorantiam etc.<sup>1)</sup>

Non vacat culpa gravi, qui utens mediis aperte improprietatis ad aliquid occultum cognoscendum protestatur, se nullum cum daemone commercium intendere, quia contra suam protestationem agit et daemonem implicite invocat.<sup>2)</sup>

\* S. A u g u s t i n u s De divinatione daemonum. (Op. Tom. 6.) De doctrina christiana Lib. 2. cap. 20—24. (Op. Tom. 3.) S. T h o m a s: Summa Theologica 2. 2. q. 95. S. A l p h o n s u s: Theologia moralis Lib. 4. n. 5—11. M a r t i n u s del Rio (Delrio): Libri 6 Disquisitionum magicarum, Lib. 4. cap. 2. praesertim q. 6. et 7. Sect. 1. et 2., cap. 3. q. 2. 3. 4. et 5. S u a r e z: De Religione, Lib. 2. de Superstitione cap. 7—13. J a c. S p r e n g e r: Malleus maleficarum, vol. 3. Lugd. 1669. L a y m a n n: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 3. L e s s i u s: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 43. tot.

### § 73.

#### De magia et maleficio.

1. — I. *Magia* sensu latiori accepta seu *naturalis* (alba) est ars operandi mira per causas naturales, sed occultas v. c. per operationes chemicas, opticas etc. Haec per se licita est, ut patet.

<sup>hanc</sup> *Magia* sensu strictiori sumpta seu *superstitiosa* (nigra) est ars mira opera producendi ope daemonis vel explicite vel implicite invocati. Haec est graviter peccaminosa, et suspicionem haereseos ingerit. Eam exercuerunt magi Pharaonis Exod. 7 et 8, Simon Magus, Pseudoprophetae.<sup>3)</sup>

2. — II. *Maleficium* est ars nocendi daemonis cooperatione, per schedulas, ligaturas, herbas etc., quibus diabolicum pactum adnexum est. Duplex est: amatorium et veneficum. *Maleficium amatorium* seu *philtrum* est ars diabolica, qua vehemens libido vel odium in uno erga alium vel aliud excitatur, quin tamen libertas tollatur.<sup>4)</sup> *Maleficium veneficum* est ars diabolica nocendi proximo inflictione malorum e. g. morborum.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 7 et 15.

<sup>2)</sup> Idem n. 8.

<sup>3)</sup> S. Augustinus dicit: „omnia miracula magorum, doctrinis fiunt et operibus daemonum.“ Lib. 8. de Civit.

Dei cap. 19. Lactantius Lib. 2. divin. instit. cap. 14. 16. 17. Eusebius: Lib. 5. de praeparat. Evang. cap. 7.

<sup>4)</sup> Vide exempla penes Görres: Die christl. Mystik. 4. B. S. 448 u. f.

Maleficium etiam vocari solet *sortilegium*, ex eo, quod per illud sors mala injiciatur iis, contra quos operatione diabolica vindicta exercetur; hinc magi et sagae in jure can. sortiarii et sortiariae vocantur.

*An autem potest aliquis naturaliter aspectu suo aliis nocere? Audiamus d. Thomam sic loquentem: „— cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulis contingit, efficitur — — aspectus ejus venenosus et noxius, maxime pueris, qui habent corpus tenerum et de facili receptivum impressionis; possibile est etiam, quod ex Dei permissione vel etiam ex aliquo pacto occulto cooperetur ad hoc malignitas daemonum, cum quibus vetulae sortilegae aliquod foedus habent.“*<sup>1)</sup>

Maleficium continet duplicem malitiam mortalem, quia et Deo gravem injuriam, et proximo grave damnum infert. In veteri Testamento malefici morte plectebantur: „*Maleficos non patieris vivere.*“ Exod. 22, 18.

Maleficium tollitur oratione, exorcismo, Sacramentis, destructione signi, cui diabolicum pactum adnexum est. Non autem licet illud tollere alio maleficio, cum hoc sit intrinsece malum.<sup>2)</sup>

\* S. Augustinus: De divinatione daemonum. S. Gregorius M. Dialog. Lib. 1. cap. 4. S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 23—28. — Martinus Delrio: Libri 6 Disquisit. magic., Lib. 3. et 4. Moguntiae 1603. Suarez: De Religione, Lib. 2. de Superstitione cap. 14—19. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 44. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 4. Sprenger: Malleus maleficarum. Lugd. 1669. Historiam magiae et maleficii eruditissime texuit Görres: Die christliche Mystik. Regensburg 1842. 4. Bd. 9. Buch.

## § 74.

### De mesmerismo et hypnotismo.

#### A. De mesmerismo seu magnetismo.

1. — Franciscus Antonius Mesmer, anno 1733 Itznangi in Germania natus, artis medicae studia Vindobonae absolvit, et postmodum facultatis medicae Vindobonensis membrum factus, anno 1773 artis novae morbis medendi experimenta coepit per

<sup>1)</sup> 1. q. 117. a. 3. ad 2. Videbis exempla in opere citato: Die christl. Mystik. 3. B. S. 288 u. f.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 24 et 25.

sic dictum magnetismum animale. Supposuit enim, unicuique corpori inesse quoddam fluidum, haud dissimile fluido magnetico (unde nomen ab ipso inventum Magnetismi animalis), illudque fluidum e corpore unius hominis in corpus alterius transmitti posse per media idonea ad morbos sanandos.

Media, quæ adhibuit ad fluidum istud excitandum et communicandum aegrotis, initio erant diversi apparatus magnetici, postea autem hisce missis solae corporis attrectationes, ut ductus manus a capite patientis usque ad extremitates ejusdem manus vel pedis, vel sola quaedam corporis adumbratio, imo tantum fixus patientis intuitus sine gestibus, solius etiam voluntatis nutus.

Sic igitur egit ad effectus magneticos producendos tum Vindobonae tum Parisiis, quo se contulit anno 1778, atque non paucos nactus est sequaces; obiit 1815 Meersburgi.

Jam vero effectus sic dicti magnetismi animalis sunt sequentes: 1. tremor et convulsio, contractio membrorum, 2. somnus magneticus, in eo consistens, quod magnetizatus sensuum usu destituitur (quod vocant insensibilitatem, quæ non habetur in somno naturali et communi), atque immobilis redditur aut totus aut quoad unum vel plura membra; 3. morborum sanatio, verum etiam morborum incrementa, melancholia, dementia aliaque gravia mala, imo et subita mors.<sup>1)</sup>

2. — Evolutio quaedam magnetismi animalis est sic dictus *Somnambulismus magneticus*, qui plerumque conjunctus est cum somno magnetico, de quo supra diximus. Vocatur etiam *Somnambulismus artificialis*, quia a magnetizatore per unum ex recensitis mediis e. g. per tactum vel solum intuitum vel solam voluntatem excitatur, et totus quantus differt a *Somnambulismo naturali*, cum quo plane nihil commune habet, nec proprie nomen Somnambulismi meretur, cum somnambuli magnetici nequaquam ambulare soleant.

Jam vero somnambulismi magnetici naturam quod attinet, a) *ex una parte* tam altus est sensuum sopor, ut homo in illo constitutus nihil percipiat de his, quæ circa ipsum fiunt, et nec maximus fragor ad ejus aures, neque ferri vel ignis ulla vehementia eum suscitare valeat; atque cum nemine communicet nisi cum proprio magnetizante, cui consensum dedit (consensus

<sup>1)</sup> Vid. Der animalische Magnetismus in seinem Verhältnisse zu den Wundern des Christentums. Nach einer Reihe von Artikeln der Civiltà cattolica. Regensburg 1853. S. 15—21.

semper necessarius esse dicitur), ab hujus nempe voluntate pendet, quacumque ratione ipsi manifestata sit. <sup>1)</sup>

b) *Ex altera parte* somnambulismus est mirus facultatum naturalium usus. Videlicet haec reperiuntur ejusdem phaenomena prorsus singularia: 1. *Clara intuitio sensualis* rerum praesentium occultarum nec non longe distantium. Persona etenim magnetizata perfecte videt res oculis clausis, quamvis corpora opaca sint interposita, et legit epistolas sigillo obsignatas, atque in aliena pera delitescens, vel capiti vel ventri suo impositas. <sup>2)</sup> 2. *Clara intuitio intellectualis rerum occultarum*, nec non *peritia multorum in statu vigiliae penitus ignotorum*. Videlicet persona magnetizata percipit jussa mentalia magnetizatoris, internoscit cogitationes adstantium. <sup>3)</sup> — Prodit nonnumquam, licet rudis, cognitionem veritatum sublimiorum, effutit tamen non raro asserta contra aliquos fidei articulos, eos praesertim, qui aeternam reproborum poenam, Ecclesiae catholicae veritatem, Christi divinitatem respiciunt. <sup>4)</sup> Res anatomicas accuratissime enuntiat propriis terminis, quasi artis medicae peritiam sibi comparasset; naturam, sedem, causam morbi, quo forte laborat, vel aliarum personarum, quibuscum si adsint per contactum magnetizatoris, si vero absint per anulum aut aliud medium <sup>5)</sup> communicatur, nec non remedia ad valetudinem recuperandam indigitat. Legendi nescia, in hoc statu accurate legere scit, absque oculorum usu; atque idiomatibus loquitur prius ignoratis. Praenuntiat eventus futuros. <sup>6)</sup> 3. *Amor vesanus*, quo magnetizata persona in magnetizatorem rapitur, conjunctus cum effraeni ad venerea propensione et motibus turpissimis. Nec desunt alii affectus pessimi, ut inclinatio ad blasphemias, ad suicidium etc. <sup>7)</sup> 4. *Extasis magnetica*, quae est perfectio somnambulismi, in qua audiuntur concentus extraordinarii, conspiciuntur species Angelorum, B. Virginis, infantis Jesu, porro species defunctorum et aliorum. Cum extasi quandoque *raptus* est conjunctus. <sup>8)</sup>

Notandum postremo venit, quod persona magnetizata ex hoc statu educta vel ad jussum magnetizatoris etiam internum vel quasi sponte sua ipso temporis puncto a se praenuntiato, nihil omnino de rebus in paroxysmo peractis et dictis sibi conscire videtur. <sup>9)</sup>

3. — Veritas historica phaenomenorum, quae recensuimus, negari nullatenus potest. Multis eam Perrone <sup>10)</sup> probat ex nulla

<sup>1)</sup> Haec habentur in Postulato episcopi Lausanensis et Genevensis die 19. Maji 1841 ad s. Poenitentiarium, et confirmantur a Bertrand: *Traité du somnambulisme* etc. Paris 1825, et aliis apud Perrone.

<sup>2)</sup> In eodem Postulato. Illa pariter testantur plures scriptores, quos videre licet apud Perrone op. cit. pag. 171.

<sup>3)</sup> V. Perrone pag. 172.

<sup>4)</sup> Idem pag. 243.

<sup>5)</sup> Etiam objecta inanimata e. g. lignum, metallum, aquam vim magnetizandi acquirere fertur.

<sup>6)</sup> Haec referuntur in Postulato

citato, praeterea a Bullanger in op. *Le magnétisme* pag. 94 et sq., et aliis apud Perrone pag. 172, 173.

<sup>7)</sup> Uti cum aliis referunt Debrejne: *Essai sur la Théolog. moral.* pag. 234, J. Comes de Mailath: *Der animalische Magnetismus als Heilkraft, nach den Grundsätzen der neuen Schule.* Regensburg 1852.

<sup>8)</sup> De his rebus plures scribunt auctores commemorati a Perrone op. cit. pag. 173.

<sup>9)</sup> Quae habentur in Postulato episcopi Lausanensis superius adducto.

<sup>10)</sup> Praelect. *Theolog. de virtute Religionis* pag. 174—187.

mentiendi utilitate eorum, qui facta ista testantur, ex auctoritate et consensu testium. ex notitia phaenomenorum ubique divulgata, ex publicis documentis, nec non ex indirecto testimonio Sedis Apostolicae, quae in Rescriptis hac de re datis constanter existentiam eorundem phaenomenorum uti certam supponit.

4. — Jam vero quaestio gravissimi ponderis exoritur, quaenam illorum phaenomenorum sit causa. In tres partes magnetismi fautores distrahuntur. *Alii* enim ad causam mere physicam confugiunt. *Alii* causam omnem effectuum magneticorum in sola voluntate magnetizantis collocant. *Alii* denique autumant, hujusmodi causam esse spiritus quosdam, cum quibus magnetizans commercium init. Ut igitur definiamus, quid de re disputata nobis iudicandum videatur, haec sit

#### PROPOSITIO.

*Magnetismi animalis usus, prouti fieri solet, praedictis eventibus insignitus, opus superstitionis est diabolicum, a Sede Apostolica jure meritoque prohibitus.*

5. — I. Magnetismi animalis usum, prouti fieri solet, esse opus superstitionis diabolicum, huic argumentationi subnixi inferimus: Causa istorum phaenomenorum non est fluidum magneticum nuncupatum, neque magnetizator, sed spiritus distinctus ab anima et sublimior animâ humanâ, qui porro esse nequit spiritus bonus, sed tantum spiritus malus seu daemon.<sup>1)</sup> Singula probanda sunt.

Dico 1. Causa phaenomenorum, quae supra retulimus, non est *fluidum magneticum* nuncupatum. Etenim a) testibus medicis et physiologis plurimis ejus existentia valde problematica est; b) certe illius natura plane obscura est, siquidem fluidum, de quo quaeritur, alii dicunt esse electricum, alii nerveum, alii Od, alii Spirod; c) demum, quodcumque fluidum admittatur, nemo negaverit ipsum esse materiale, quod omnino impar est producendis effectibus psychologicis ac spiritualibus.

<sup>1)</sup> Perrone: Praelect. theolog. de virtute Religionis 1866 pag. 188—250, cui praecessit Monticelli: Sulla causa dei fenomeni mesmerici. Bergamo 1856. — Memoratu dignum est, quod jam b Clemens Maria Hof-

bauer, qui in urbe Vindobon. a. 1820 obiit, sanationum, quas vocant magneticas, causam absolute semper rejecit et condemnavit. Sic legitur in Actis Beatif. Romae 1866. Summarium de fide, pag. 107.

Dico 2. Causa phaenomenorum magnetismi, praesertim somnambulismi esse nequit magnetizator per se et immediate; et quidem *a)* non potest illos effectus producere transmissione suarum cogitationum in magnetizatum, quia haec fieri nequit nisi per signa exteriora, nihil enimvero in animam intrat nisi per sensus; atqui magnetizans valet sine signorum usu effectus illos producere, ut ostendimus. *b)* Neque sola sua voluntate illos producere potest; de solo Deo affirmatur: *Dixit, et facta sunt*; porro tales quandoque procreantur effectus, quos magnetizator ipse ignorat; praeterea interdum nullus effectus producit, aut diversus et oppositus volito; denique effectus excedit quoque voluntatem magnetizantis.

Dico 3. Causa proxima istorum phaenomenorum est spiritus interpositus inter magnetizantem et magnetizandum, qui voluntatem magnetizantis ex quibusdam signis, quae homines latent, percipit et eidem obedit majori vel minori fidelitate. et propria virtute in magnetizato producit mira illa phaenomena, quae magnetica appellantur.

Dico 4. Spiritus iste sublimior est quam anima humana, quia effectus certe superant facultatem humanae naturae; neque magnetologi ipsi vel saltem nonnulli eorum id diffitentur, dum causam phaenomenorum passim dicunt *quemdam spiritum extraneum, homine praestantiolem, et ab homine distinctum, vel magnam quandam potentiam.*<sup>1)</sup>

Dico 5. Talis spiritus nequit esse spiritus bonus seu angelus, siquidem maxime absurdum impiumque non minus sit cogitare, angelos nugis istis cooperari, excitare contractiones, producere insensibilitatem, commovere affectus inhonestos, communicare claram occultorum intuitionem ad satisfaciendum curiositati improborum, doctrinas impias inspirare etc.

Dico 6. Causa phaenomenorum, quae dicuntur magnetica, non est nisi spiritus malus seu diabolus. Sequitur ex praecedentibus. et imprimis confirmatur ex effectibus supra expositis, qui plane congruunt indoli daemonis. — Eum autem non impotem existere illa efficiendi, colligitur ex illis, quae de ejusdem cognitione et potentia superius § 69. sunt pertractata.

6. Superstitio illa, de qua agimus, componitur ex magia, divinatione et maleficio, ut unicuique eam examinanti patescit.

1) Vide Perrone: op. cit. pag. 229.

Nec nova est, quin imo quoad rem absque dubio apud antiquissimos jam populos reperitur. Et quidem 1. certe *somnus*, in praesentia *magneticus* appellatus, ad remedia morborum cognoscenda jam consuetus erat gentilibus. Infirmi enim in fano *Aesculapii* dormire solebant, ut ab eo in somnis admoneantur de idoneis remediis ad morbos curandos, ut Livius, Celsus, Strabo alique testantur.<sup>1)</sup> 2. *Somnambulismus artificialis* modo dictus non ignotus fuit veteribus. Testis est Plautus,<sup>2)</sup> qui in *Amphitrione* introducit Mercurium comminantem, se *quempiam* in somnum inducturum esse contrectatione manuum: „*Quid, si ego illum tractim tangam, ut dormiat?*“ 3. Quemadmodum in antiquitate ethnica spiritus maligni per pythones, pythonissas, sibyllas etc., ita nunc temporis per sic dictos magnetizatos (veluti „*medios*“) exercent suas artes, impietatem suam evomunt. 4. *Clara intuitio* omni tempore obtinuit, et antiquitus quidem per aliquem lapidem, crystallum et similia, quorum ope, perinde ac ope speculi, distantia et futura cernebantur. Julianus imperator, testante Spartiano, ejusmodi medium usurpavit.<sup>3)</sup> Plura ejusmodi exempla ex quavis aetate congegit Görres.<sup>4)</sup> 5. Nec ulla aetate deerat *extasis daemoniaca*, ut colligitur ex exemplis, quae Benedictus XIV.<sup>5)</sup> et praeter alios Görres<sup>6)</sup> referunt.

7. — II. *Magnetismi animalis usum*, qualis exerceri consuevit, ab *Apostolica Sede* merito esse damnatum ac prohibitum, exinde jam sufficienter evincitur, quia, ut probavimus, opus superstitionis est multiplex, quod daemonum interventu peragitur.

Congregatio S. Officii desuper interrogata, die 21. Apr. 1841 respondit: *Usum magnetismi, prout exponitur, non licere*. Idem responsum S. Poenitentiaria dedit ad episcopum Lausanensem die 1. Julii 1841. Dein per modum regulae Congregatio S. Off. die 28. Junii 1847 statuit: *Remoto omni errore, sortilegio, explicita aut implicita daemonis invocatione, usus magnetismi, nempe merus actus adhibendi media physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dummodo non tendat ad finem illicitum aut quomodolibet pravam. Applicatio autem principiorum et mediorum pure physicorum ad res et effectus mere supernaturales, ut physice explicentur, non est nisi deceptio omnino illicita et haereticalis*.

Per epistolam autem encyclicam S. Rom. Inquisitionis die 4. Aug. 1856 ad omnes episcopos magnetismi usus ea praesertim ratione reprobatus est, quia „*somnambulismi et clarae intuitionis, uti vocant, praestigiis mulierulae illae gesticulationibus non*

1) Penes Perrone: Praelect. theol. de virtute Relig. pag. 357 et 358.

2) Citatus a Perrone: in op. prae laudato pag. 360.

3) Vide eundem op. cit. pag. 360, ubi et alia exempla commemorantur.

4) Christl. Mystik 3. B., 6. Buch, S. 301 u. f. 7. Buch, S. 598—615.

5) De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. 3. cap. 49. n. 6.

6) Op. cit. 3. Band, B. 6, S. 70—130.

semper verecundis abreptae, se invisibilia quaeque conspiciere effutiunt, ac de ipsa religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota ac longinqua detegere, aliqua id genus superstitiosa exercere ausu temerario praesumunt.“

8. — Ex S. Sedis Decretis 1. deprehendimus, magnetismum, prouti vulgo exercetur, inprimis conjunctum cum somnambulismo, esse illum *magnetismi abusum*, quem Sedes Apostolica respicit, et illicitum et omittendum esse declarat. 2. Deprehendimus, magnetismum animale *in abstracto* spectatum, quatenus est *merus actus adhibendi media physica* aliunde licita et proportionata ad effectus mere physicos et connaturales producendos, secluso omni superstitionis periculo, non quidem esse moraliter prohibitum, at vero magnetismum *in concreto* seu prout vulgo usurpari solet, spectatum veluti medium ad effectus praeternaturales obtinendos, e. g. ad occulta detegenda, esse omnino illicitum penitusque vitandum.<sup>1)</sup> Scite observat clariss. Perrone: „Prudentissime Apostolica Sedes *in hypothesisi mere possibili* de existentia et usu fluidi magnetici naturalis, per quod naturales effectus producantur, abstinuit a proscribendo generatim ac indiscriminatim mesmerismi usu. Siquidem cum novae semper detegantur ope physices et chemicae proprietates salutare et utiles, ne scientiae noceret progressui, noluit mesmerismum in se damnare. Verum *in concreto* et *in realitate* non ita se res habet. Satis enim est percurrere multiplicia ejus phaenomena, et modum ea obtinendi in omnibus suis adjunctis, ut quisque intelligat, agi de re superstitiosa et quandoque, imo plerumque, immoraliter. Quo sensu nunquam profecto sive Poenitentiarum sive Congregatio S. Officii probarunt, sed potius improbarunt magnetismum.“<sup>2)</sup>

(\*) B. De hypnotismo.

9. — Hypnotismus est ars producendi statum peculiarem somno analogum, qui hypnosis dicitur, in quo statu constitutus homo *mire subit suggestiones hypnotizantis*. Ejus inventor perhibetur anno 1843 Jacobus Braid, medicus anglus — hinc Braidismus — quamquam et antiquior ei origo assignari potest. Nam fere iisdem hypnotismus utitur mediis, mechanicis et psychicis,

<sup>1)</sup> Perrone: op. c. pag. 254. et sq.

<sup>2)</sup> pag. 257.

et eadem in pluribus phaenomena parit ac mesmerismus, unde hypnotismum permulti medici et theologi recentiorem magnetismi formam appellant.<sup>1)</sup> Attamen omnia media hypnosin producentia, generatim saltem, ad unicum, nempe somni suggestionem revocari videntur. Hypnosis ipsa plures habet gradus a simplici somnolentia ad perfectum somnambulismum.

10. — Phaenomena seu effectus hujus status sunt sequentes: I. Membrorum rigiditas, insensibilitas, aut contra: membrorum flexibilitas cerea saltem in conspectu hypnotizantis, sensuum exaltatio, illusiones et hallucinationes tum *positivae*, quibus videre videantur objecta, audire sonos, olfacere et gustare grata aut ingrata, dum nihil vel aliud prorsus sensibus subicitur, tum etiam (quamvis difficilius) *negativae*, quibus adstantem quemdam non videant, loquentem non audiant, succutientem non sentiant; dein suggesti motus gaudii, tristitiae, irae, timoris; porro memoriae defectus vel partialis e. g. nominum propriorum, alicujus litterae alphabeti, vel etiam totalis; aut contra: pseudorecordatio eventus ficti e. g. debiti contracti aut sceleris commisi; denique maxima subjectio hypnotizanti ad omnigenas suggestiones ipsius, sive in ipsa hypnosi sive etiam postea exsequendas.<sup>2)</sup> — Insuper a pluribus hypnotismo adscribuntur II. Clara visio objecti omnimode absconditi, instantanea scientiae acquisitio, occultorum et futurorum cognitio, imo phaenomena quae in extasi s. d. magnetica occurrunt. Aliqui talia facta ceu probata omnino rejiciunt, sed possibilitatem eorum non negant.<sup>3)</sup> Merito hujusmodi phaenomena Occultismo seu Spiritismo annumerantur.

11. — Quaestio de liceitate hypnotismi solvenda venit secundum doctrinam de magnetismo. Distinguimus: a) Si hypnotismus progrediatur ad effectus causas naturales praetergredientes, quos loco secundo recensuimus, tunc usum ejus sive ad sanandos morbos sive alia quavis de causa superstitiosum ac proinde intrinsece illicitum esse uno ore theologi confitentur. b) Si solum de effectibus primo loco enumeratis agitur, theologi non consentiunt. Alii hypnotismum absolute reprobandum existi-

<sup>1)</sup> Ita summum medicorum collegium Vindobonense in consulto 1896 dato de hypnotismo. — Marc, Instit. mor. Tr. 1. n. 366.

<sup>2)</sup> Ex eph. „Collationes Brugenses“ tom. 3. 1898.

<sup>3)</sup> Ita Walter, Dr.: Aberglaube und Seelsorge. Paderborn 1904.

mant minimeque tolerandum, <sup>1)</sup> quia vel ipse simplex somnus hypnoticus et quilibet elementaris ejus effectus ex proportionata causa naturali non procedit; nam hujusmodi somnus non solum instantanee producitur, tollitur et modificatur contra exigentiam naturae per gradum et non per saltum operantis, qualem proprie subeunt hypnotizati, sed etiam prae se fert absolutam dependentiam a voluntate aliena contra id quod postulat natura actuum naturalium tali dependentiae repugnans. Pericula item pro animo et corpore ostendunt hypnotismi ejusque abusus, quos experientia <sup>2)</sup> probavit et ipsa ab iis laudata prohibitio auctoritatum publicarum confirmavit. Alii mitius judicant, et praeunte P. Coconnier O. Praed. et prof. in univ. Friburgensi <sup>3)</sup> proni sunt hypnotismum referre inter actus indifferentes, qui a fine demum et circumstantiis moralitatem desumunt. <sup>4)</sup> Accedunt autem circumstantiae, quae praxim hypnotismi plane illicitam reddunt, quoties ille sine gravi causa et sine magna cautela adhibeatur. Nam privatio usus rationis, abdicatio libertatis et alienae voluntati servitus tam periculosa, quamvis non videatur intrinsece illicita, tamen deficientibus causa gravi magnaue cautione certo prohibetur. Talis causa autem deest, si alia media e. g. ad curandum nervorum morbum adhuc existunt; et cautio in eo consistit, quod non admittatur nisi medicus peritus ac prudens simulque summe fidus, atque aequae fidus testis adsit, qui et hypnotizantem a mala suspitione et hypnotizatum ab omni injuria defendat. <sup>5)</sup> Valde hinc restringitur hypnotismi usus, et ad fines therapeuticos.

S. Officium d. 26. Julii 1899 medico quaerenti, an liceat colloquiis collegarum de suggestionibus hypnoticis interesse et usui hypnotismi ad pellendos infantium morbos, respondit: „Quoad experimenta jam facta permitti posse, modo absit periculum superstitionis et scandali; et insuper Orator paratus sit stare mandatis S. Sedis et partes theologi non agat. — Quoad nova ex-

<sup>1)</sup> Ita P. Franco in opere: L'ipnotismo tornato di moda. Romae 1886. — Schütz L., Dr. Prof. der Philos. zu Trier: Der Hypnotismus, eine naturwissenschaftliche Studie, Fulda 1897.

<sup>2)</sup> Cf. mendicorum hac de re confessiones penes Franco in op. cit. c. 25. 26. 27. Non prosit sed nocuit sanitati hypnotismus, veteresque morbos quin expulerit, novos potius in-

duxit. (\*) Saepe magneto- vel hypnosomania exoritur. — Sacerdos nunquam potest se accommodare objectum ad experimenta hypnotica jam propter periculum laedendi secretum sacramentale.

<sup>3)</sup> L'hypnotisme franc. Paris 1897.

<sup>4)</sup> Cf. Historisch-polit. Blätter, München 1898, Band 121, Heft 8.

<sup>5)</sup> Similiter ex parte „Collationes Brug.“ l. c.

perimenta, si agatur de factis quae certo naturae vires praetergrediantur, non licere; si vero de hoc dubitetur, praemissa protestatione, nullam partem habere velle in factis praeternaturalibus, tolerandum, modo absit periculum scandali.“

12. — De telepathia seu suggestione mentali in distans, praepimis de phaenomenis telepathicis vid. Theol. prakt. Quartalschrift Linz 1901, Heft 3, S. 639.

## § 75.

### De Spiritismo.

1. — Spiritismi nomen deductum est a spirituum manifestatione per „*media*“ diversa, quae invadunt et regunt ad responsa interrogantibus danda.

Spiritismus a mesmerismo, veluti proles a suo parente, procreatus est, id quod ipsi magnetologi et spiritistae aperte fatentur. Etenim in non paucis experimentis magneticis jam indicia spiritismi inveniebantur. Praeterea clara intuitio, praevisio etc., quae sunt phaenomena somnambulismi magnetici, deprehenduntur quoque in personis intermediis, quae quippe sub dominatione spirituum denuntiant obstrusa, absentia et futura. Accidentaliter tantum spiritismus differt a somnambulismo, scilicet quatenus phaenomena somnambulismi sunt in homine, pneumatismi vero sunt extra hominem, et quatenus modi et gradus operationum discriminantur.<sup>1)</sup>

2. — Apertum et distinctum spiritismi insigne primitus reperitur in tabulis rotantibus. Et primus quidem casus mensarum rotantium deprehensus traditur in statibus foederatis Americae saeculo elapso, occasione quidem, qua tres pueri ludentes manibus cuidam mensae superpositis, eam movere et rotare fecerunt licet onustam. Mox autem tabulae diversis signis responsa interrogantibus dare visae sunt. Postmodum mensae vel tripodes per calamum uni pedum adaptatum in subjecto papyro responsa scripserunt. Ab anno 1832 longe lateque ejusmodi experimentorum fama per Americam diffusa est, nec multo post universam ferme Europam pervasit.

Deinceps adhibitae sunt, rursus in America primum, personae tamquam „medium“ inter spiritus et eos, qui cum spiritibus communicare volebant ad responsiones accipiendas. Ex America eadem agendi ratio jam anno 1852 in multas partes Europae propogata est.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Perrone: Praelect. theolog. de virtute Religionis pag. 270, 271.

<sup>2)</sup> Perrone op. c. pag. 267—269.

3. — Spiritus diversum modum in suis manifestationibus tenent. Sequentia desuper notatu digniora videntur.

Quemadmodum in magnetismi animalis, ita et in spiritismi experimentis spiritus frequenter se ultro obtrudunt, at vero et obsequentes se exhibent evocationibus „mediorum“ seu mediatorum.

Signum praesentiae suae emittunt. Hoc ut plurimum consistit in nonnullis ictibus levibus, qui fiunt in suppellectili vel pariete.

Spiritus isti se exhibent interdum ut simplices spiritus, quin ullam sibi praerogativam vindicent; interdum se angelos, archangelos, sanctos, B. V. Mariam, Christum Dominum esse fingunt; interdum se manifestant ut animas defunctorum e. g. patris, matris, filiorum, quorum vocem, scriptionem etc. imitantur; interdum se produnt ut spiritus malignos.

Quaestionibus sibi propositis satisfaciunt diversis modis: *a)* per mensam vel tripodem, vel eam pulsando ictibus prius jam pactis, vel scribendo ope calami pedi mensae vel tripodis adaptati, ut superius jam innuimus; *b)* per mediatorem, quem dominantur et regunt, vel manum ejus movendo et quasi cogendo ad scribendum, vel lingua ejus utendo veluti instrumento ad loquendum, ergo scriptione et locutione; <sup>1)</sup> *c)* per se ipsos scribendo ope calami adjacentis vel etiam in loco secreto repositi. <sup>2)</sup>

Responsa, quae praedictis modis proferunt, tum praesentia occulta tum praeterita et futura respiciunt; porro non minus circa

<sup>1)</sup> Mirum potest videri assertum, daemones (quos esse istos spiritus hic jam merito supponere possumus) manu hominis ad scribendum et lingua ejus uti ad loquendum. Sed praeterquam quod facta ferme innumera nullum dubium desuper relinquunt, jam supra § 69 ex doctrina ss. Patrum et Theologorum evictum est, daemones omnino pares existere corporibus movendis. Si autem daemones valent corpus hominis, imo et ipsius Domini transvertere: tanto magis linguam vel manum hominis movere poterunt, ut merito concludit s. Alphonsus: Praxis Confessarii cap. 7., qui in alium finem pertractat hoc argumentum satis prolixè, et inter alia dicit: „Merito dicunt theologi, sat posse daemonem sua na-

turali vi, Deo permittente, membra hominis agitare.“ Praeter s. Thomae et s. Bonaventurae auctoritates idem scribunt plures AA. neoterici. Idem scribit Calmet (auctor, quem omnes sciunt, quam sit ponderatus in suis effatis), qui ait, signum esse, quod sit opera daemonis, si *homo alio veluti spiritu animatur, angitur invitus, plura admittit ab insita sibi indole longe aliena, sed ita admittit, ut singularia omnia videantur et violenta.* Talia autem revera eveniunt in istis *mediatoribus*, quibus utuntur „spiritus“ ad responsa proferenda, ut videre licet penes Perrone op. c. n. 670. pag. 273.

<sup>2)</sup> Consuli potest Perrone op. c. pag. 273—275, pag. 273—280.

res religiosas, quam circa politicas, sociales et indifferentes versantur. Pessimae sunt, quas effutire solent, doctrinae; siquidem negant divinam Christi naturam, adeoque divinam Ecclesiae catholicae originem, daemonum existentiam, peccatum originale, redemptionem, aeternas poenas inferni, nullum discrimen inter probos et improbos admittunt etc. Verae Christi religioni substituunt vanum rationis cultum, cui tamen Christianismi denominationem servant.<sup>1)</sup>

Non deesse solent alia phaenomena prorsus extraordinaria, videlicet transferuntur vel infringuntur suppelletilia; apparent corruscationes in locis, ubi nulla substantia ad lucem ejusmodi edendam reperitur; audiuntur concentus harmonici ad notas musicales exacte compositi, violenti fragores; sentiuntur foetores non ferendi; praeterea turbantur regulares functiones hominis vitales, deprimitur temperatura corporis aut aliquot ejus partium etc.<sup>2)</sup>

4. — Ad expediendam quaestionem de causa phaenomenorum spiritismi sit

#### PROPOSITIO.

*Spiritismus operatio diabolica est, divinatio proprie dicta: quapropter ejus experimentis operam dare vel tantum interesse, graviter illicitum est.*

Spiritismum esse rem seu operationem daemonicam, exinde colligitur, quod causa efficiens phaenomenorum spiritismi nequit esse causa naturalis, nec angelus bonus; relinquatur igitur, ut angelus malus seu daemon illa principaliter producat seu efficiat.

1. Superfluum putamus multis probare, quod phaenomena illa a causa quapiam naturali produci nequeunt; liquide id patescit examine instituto phaenomenorum, quae evidenter superant causam quamcunque naturalem.

2. Supervacaneum pariter foret, argumenta congerere ad probandam assertionem, ejusmodi phaenomena non produci ab Angelis bonis. Satis erit, recolere illa phaenomena, eademque conferre cum Angelorum sanctorum indole.